actio negotiorum gestorum accommodanda est, aduersus confideiussorem, quam correo aduersus correum *dt. vi fideiussor 39. D. de fideiuss.* ubi oblectandum est sic loqui Modestinum ut dicat fideiussori aduersus confideiussorem actionem dandam non esse. Non enim id tantum sibi vult nullam stricto iure competere, sed neque ullam ex æquitate dari debere. Iam vero quod Molineus obiicit ex *l. ex facto 30. de negot. gest.* facillimè dilui potest. Nam quod curator Reipubl. constitutus ad malignem emendam præstare coactus est ob culpam subcuratoris, idè repetit actione negotiorum gestorum, quod licet soluere cogatur proprio nomine tanquam obligatus ex facto subcuratoris, præstat tamè ob factum ipsius subcuratoris cui soli culpam suam nocere æquum est. Id enim est quod Iulianus ait *ut id ei saluum esset quod causa eius damnnum cepisset.* Imò verò potest hodie curator eiusmodi petere ut non nisi excusso subcuratore qui malè gesserat conueniretur, præsertim cum subcurator ille non ab ipso electus esset, sed à Reipubl. constitutus *arg. l. 2. C. de h. red. tutor. l. 1. & 2. C. si tut. vel curat. non gesser. l. tres iuores 55. D. de admin. tutor.* Itaque nihil vetat in ea specie dari negotiorum gestorum actionem curatori in subcuratorem sicut & tutori in contutorem, & magistratui in collegam, quæ haud dubiè non daretur si ob id debitum ex communi gestu aut negligentia contractum alius pro alio quidpiam dependisset. Tum enim necessaria esset utilis illa actio quæ deficiente iuris ratione à posterioribus imperatoribus introducta est, de qua *in l. 1. §. iradimus de iur. & ration. distr. & in l. 2. §. ius Reipublica de admin. rer. ad ciuit. pertim.* ut pluribus docebimus *infra cap. 11.* Sed & illud hinc monendum est quod nec Accursius ignorauit, licet Molineus dissentiat, actionem illam negotiorum gestorum quam Iulianus in *d. l. ex facto* dandam putat curatori in subcuratorem, tutori in contutorem, magistratui in collegam magistratum, non esse directam (quomodo enim directa competeret, ei qui ex propria persona fuit obligatus ut solueret?) sed vtilem sicut & eam quam Papinianus dat in specie *l. liberto 31. seq. eod. tit. ad exemplum institoria*, ut constat ex *l. idemque 10. §. idem Papinianus D. mandat.* Distinctam tamen planèque diuersam ab actione illa utili de qua in *d. §. nunc tractemus.* Est enim hæc utilis actio negotiorum gestorum, illa utilis actio tutelæ ut pro Molineo aut Azone potius cõtra Accursium ad eum locum disputabimus. Ceterum alia correorum debendi ratio est, ut neque directa neque utili negotiorum gestorum actione inuicem experiri possint, quia non solum ex propria persona & obligatione, sed etiam ex proprio facto singuli in solidum conueniuntur. Denique si quis obiiciat quod generaliter scriptum est *in l. actio 47. de negot. gest.* negotiorum gestorum actionem omnibus dari quorum interest eo iudicio experiri, respondeo debere id ita intelligi ut nihil referat directa an utili negotiorum gestorum actione quis experiatur, quemadmodum lex ait, sed tamen illud etiam omnino requiri ut cætera omnia concurrant, quæ ad eiusmodi actionem dandam sunt necessaria, inter quæ sanè vel illud maximè vnum est ut alienum negotium actor gesserit non proprium, & alterius obligandi, non proprii aut communis negotij expediendi gratia, ut supra probauimus. Dicat fortasse, quispiam eum qui soluit totam pecuniam quam cum correo mutuam acceperat, non quidem gerere negotium correi in eo quod soluit, cum suo nomine sit ille obligatus, sed inspecto initio iam tum gessisse cum se in solidum obligauit non nisi

nisi partem accipies pecuniæ, *arg. l. si filiusfamilias 15. D. de in rem vers.* ubi filiusfamilias qui constituit, deinde soluit quod pater debuit licet pro se videatur soluisse quia constituit, dicitur tamen in rem patris vertisse. Sed nego hæc esse similia. Qui enim constituit se soluturum quod alius debet, pro alio obligatur, non secus ac fideiussor, *l. 1. §. debitum cum seqq. de constit. pecun.* quamuis ad validitatem constituti non tam inspiciendum sit an persona extet quæ debeat, quam vtrum aliquid sit quod debeat. *l. hæc tamen 11. eod.* Imò & expromissor quamuis ille sit qui pro non obligato obligatur tanquam reus principalis, *l. & eleganter 7. §. seruus pactionis D. de dolo. l. aliquando 13. in princip. ad S. C. Velleian. l. si vero 64. §. sed est reum D. solut. matr. l. qui liberarius 37. in fin. de oper. liber. intercedere tamen dicitur, l. quamuis 8. §. si conuenierit ad Velleia.* Proinde quamuis constitutor aut expromissor soluat idè quia constituit aut expromisit, verum tamen est initio inspecto soluere eum pro alio, sicut & fideiussorem, qui nec ob aliam causam soluit quam quia fideiussit. Et consequenter quod solutum est ex causa constituti facti pro patris debito, negari non potest quin in rem patris verum videatur. At contra, in duobus reis non potest dici vter pro altero sit obligatus, cum vtrumque eadem obligatio teneat, & quidem æquè principaliter, nec alterutrius debitum altero sit antiquius. Neque quod pecunia ad vtrumque peruenerit quicquam facit. Videtur enim vnusquisque ab initio partem pecuniæ accipiendo in solidum obligari voluisse, sui potius gerendi negotij causa, hoc est ut vicissim correat qui non nisi partem pecuniæ mutuam accipiebat obligaret se in solidum, quam ut correi negotium vllomodo gereret. Quasi videatur creditor neutri partem pecuniæ daturus fuisse, nisi se vterque in solidum obligasset. Idque facit natura ipsa & qualitas negotij quod agitur, quoniam pluribus eodem momento eademque forma obligatis, non possis dicere vter pro correo voluerit obligari, nec si mutuo, quod magis mirum est fideiusserint: cum mutua illa fideiussio in solidum subsistere nequeat, quin vterque prius in solidum obligatus sit, si quidem pro non obligato in solidum fideiussor in solidum accipi non potest: facit *l. item si 9. §. vlt. cum quatuor seqq. de stipulat. seruor.* Idemque erit licet tota pecunia vni duntaxat ex correis numerata sit *l. propter mutuam 4. C. de duob. reis.* quia cum pecunia mutua data stipulatio interponitur, non id agitur ut obligatio ex numeratione nascatur, deinde per stipulationem nouetur, sed id potius ut sola stipulatio teneat, & implendæ tantum stipulationis gratia numeratio fieri intelligatur, idè quæ vnus tantum contractus est, siue numeratio pecuniæ præcesserit siue subsequuta sit *l. si ita fuerit 6. §. 1. & l. seq. D. de nouar.* Cui consequens est ut non minus principaliter obligetur correat cui pecunia non fuit numerata quam is cui numeratio facta est. Igitur neque negotiorum gestorum, neque de in rem verso agere correat qui totum soluit aduersus correum nullomodo potest, præsertim cum ea actio non nisi ex contractibus filiorumfamilias aut seruorum in patres vel dominos comparata sit *l. 1. & pass. De in rem verso.* In quo passim decipiuntur pragmatici nostri actionem de in rem verso dantes quoties agitur de pecunia in rem & vtilitatem alterius conuersa. Planè si duo rei pater & filius fuerint, potest fieri ut etiam de in rem verso pater teneatur scilicet creditori non filio, puta si pecunia ad patrem peruenerat, *l. si pro patre 10. §. vlt. de in rem verso*, ubi tamen pro tibi legendum puto sibi in illis verbis & filius

creditum tibi soluisse. Tractat enim illo loco Vlp. de pecunia credita filiofamilias siue iussu patris siue quasi correo patris, & soluta creditori filij, quod sanè constat in rem patris versam videri si pecunia quam prior ille creditor dederat cui nunc solutum est ad patrem ipsum peruenerat. Cæterum vel maximè vnus hic locus probat ex contractu correorum non nasci de in rem verso actionem ne quidem creditori aduersus vnum ex correis, multò minùs inter correos ipsos. Nam & quam Vlp. dat eo loco, testatur ille non ex negotij gesti natura, sed ex solo euentu competere: quod non satis bene ab interpretibus nostris acceptum aut explicatum videtur.

*Neque communi diuidendo actionem correo aduersus correum dandam esse, neque conditionem ex l. si & me & Titium 32. D. de reb. crediti.*

C A P. VIII.

V A M parum sibi constet ac satisfaciat Carplus Molineus in eo quod Accursium secutus dat correo debendi qui totum soluit actionem negotiorum gestorum aduersus correum, vel ex hoc maximè intelligi potest quòd idem ille in Dolanis prælectionibus ad l. in lege 62. D. ad leg. falcid. num. 19. & 25. dat correo actionem communi diuidendo. Quam tamen certum est nullo vnquam casu cum actione negotiorum gestorum concurrere, sed aut hanc duntaxat competere aut illam. Neque enim negotiorum gestorum agere potest qui suum negotium gessit vt superiore capite probauimus, neque rursus Communi diuidendo qui de alio obligando potius quam de communi negotio gerendo cogitauit. *l. in hoc iudicium 14. l. si quis cum 29. l. si quis putans 6. §. siue autem D. commun. diuid. l. heredes 25. §. non tantum D. fam. eris.* Postea verò quàm à nobis ostensum est correo qui totum soluit non posse aduersus correum dari negotiorum gestorum actionem, videamus an communi diuidendo dari debeat. Me illa semper ratio mouet vt nullam præsertim dandam esse putem, quòd vt in superioribus disputauimus correus qui totum debitum exsoluit, suum proprium, non etiam alienum aut commune negotium gessit cum esset ille in solidum proprio nomine obligatus, non secus atque si solus obligatus fuisset. Nec quòd eiusdem solutionis potestate correus quoque per consequentias liberetur inducere magis potest actionem Communi diuidendo, quàm si fideiussor id soluerit, cuius nomine & debitor principalis & alij fideiussores erant obligati. Nam & perinde dici posset facta per vnum ex fideiussoribus solutione debiti, quod & ab omnibus debebatur & à singulis, exigi poterat, partam cæteris omnibus liberationem. Neque tamen vllò vnquam iuris loco proditum est actionem Communi diuidendo ex ea causa competere, quòd sanè neq. nisi absurdissimè tentare quisquam possit. Mouetur potissimum vir meo iudicio parum subtilis ex eo quòd ius stipulationis dicatur commune inter correos stipulandi & debitor communis. *l. si rem aliquam 3. §. si duo D. de noua. & in l. qui hominem 34. §. si duo de solut.* quòd sanè verissimum est. licet correi illi non sint socij, vt idem ille contra Accursium & Bartolum disputat. Ergo, inquit, deficiente actione pro socio inter eos qui socij non sunt locum habere debet actio Communi diuidendo. *l. 1. & tot. tit. D. commun. diuid. l. si in 19. D. de no. cal. action.*

*actionem.* Ego verò, vir bone, nego consecutionem. Nam quòd dicimus, factis pluribus correis debendi vel stipulandi ius obligationis aut onus debiti esse còmune, non ita accipiendum est vt perinde sit commune ac si partè in eo quisq. indiuisam haberet, sed id significamus vnicuique ex correis stipulandi ius idem competere totum debitum exigendi in solidum ac si solus ille stipulatus esset, vnumque m. ex correis debendi perinde totum debere atque si solus esset obligatus. Sunt verò ista longè latèq. differentia si Florentino credimus qui in l. licet 17. D. deposit. ita scribit, *Itaq. hoc casu in solidum vnusquisq. videtur deposuisse, quòd aliter est cum rem communem plures deposuerint.* Cui simile est quòd Vlp. tractat in l. 1. §. antepen. eo. tit. Si duo deposuerint & ambo agant, siquidè sic deposuerunt vt vel vnus totum tolleret, posse singulos in solidum agere, si verò pro qua parte eorum interesset, tunc in partem duntaxat faciendam condemnationem. At nulla iuris parte scriptum reperias Communi diuidendo iudicium competere pro iure quòd pluriam sit in solidum, sed pro iis demùm rebus quæ plarium sunt pro partibus diuisis quidem in quota, vt loquuntur, sed non in corpore. *d. l. 1. & pass. D. commun. diuid. l. familiae 9. C. commun. vtriusq. iudic. l. si vt certo 5. §. vlt. in illis verbis, sed totius corporis pro indiuisa pro parte, dominium habere. D. commun. mod.* Nec sanè naturalis ratio patitur ita quicquam commune esse plarium, vt in solidum sit commune, non magis quàm vt eiusdem rei duo pluresue in solidum sint domini. *d. §. vlt.* Neque rursus probabiliter possis dicere, Correum qui totum soluit ei similem esse qui in rem còmunem aliquid impedit cum aliter partem suam tueri non posset, cui nimirum damus actionem Communi diuidendo vt quòd pro socio præstitit recuperet, puta si communis serui nomine vnus ex dominis in solidum conuentus, & damnatus sit. *l. et si non omnes 8. §. vlt. cum l. seq. l. si Stichus 25. D. commun. diuid. iunct. l. si cum vno 4. D. si ex noxal. caus. agat. l. & ancillarum 27. §. vlt. D. de pecul.* Habet enim ille animum obligandi socium, nec potest videri proprium negotium omnimodo gerere qui pro parte socij (quæ domini iure diuisa est saltè per quotas, licet non per corpora) aliquid facit vel præstat. Correo verò solus, ipse proprio nomine & ex propria persona obligatus est in solidum, perinde ac si correum non haberet, & idè negotiū suum duntaxat gerit & proprium non còmune cum totum soluit, licet seipsum liberando correum quoq. per consequentias liberet. Multumq. inter hos casus differre ex eo quoq. constat quòd Iulianus scribit in l. quare 28. de pecul. Si neque heres neq. honorum possessor extiterit socio pro quo alius socius ex contractu vel delicto serui communis vrgeatur, non debere hunc qui conuenitur condemnari in solidum, sed eatenus duntaxat quatenus peculium apud eum erit & quantum ex bonis alterius còsequi poterit. Siquidem aliter obseruatur in correo qui vtiq. non ed. minùs tenetur in solidum quòd correum habeat à quo nihil peti possit. *l. duos 6. l. si ex duobus 12. in princip. & §. 1. de duob. reis.* Deniq. cum obligationis communio ex re ipsa vel ob rem proficiscitur, eatenus tantum còstitui & subsistere potest quatenus res ipsa patitur. *l. si tibi 17. D. de pact. l. cum vltra 9. C. de non numer. pecun. l. is cum quo 7. de aqua & aqua plu. arcend.* Et ob id si apud alterum ex sociis cui communis seruus fuit nullum sit peculium, placet nullomodo eum teneri socio, quia nec eum liberare socius ere alieno vllomodo intelligitur. *d. l. & ancillarum §. vlt.* Nempe quoniam vt obligaretur, faciabat tanquam ratio peculij. At quòd correus in solidum

licet non solus obligatus est, non fit ex alia re vlla quam quia solidum quamuis non solus stipulanti promiserit. Proinde cum & ex persona sua & ex propria stipulatione conueniatur, negare non potest quin si totum debitum soluat suum solius negotium gerat. Eoque pertinet quod dici solet ex persona ferui communis non fieri dominos correos debendi *l. habebat* 13. §. *ult. cum l. seq. D. de insti. act.* quia non in solidum singuli, sed de peculio tantum, & ex vnus facto obligantur. d. §. Tamen si quatenus est in peculio, possit creditor cum vnoquoque eorum in solidum experiri ne in plures aduersarios distringatur qui eum vno contraxit. d. §. *ult. l. ancillarum.* Quod verò idem Molineus correo qui totum soluit dat contra correum conditionem ex *l. si & me & Titium* 32. *de reb. credit.* non possum videre quam habeat rationem. Illa enim generalis quæ placet Celso *quia pecunia mea ad te peruenit eam mihi à te reddi bonum & æquum est.* ad rem nostram nullomodo pertinet. Neque enim vetum est dicere pecuniam correi qui totum debitum soluit cum partem duntaxat pecunia credita mutuam accepisset, ad correum peruenisse. Peruenit enim ad creditorem, ad eoque peperit soluenti qui in solidum obligatus erat solidi liberationem. Ergo condici nequit, neque creditori qui suum recepit bona fide adeoque à vero debitore, *l. cum is* 32. §. *1. l. repetitio* 44. *l. si fideiussor* 59. & *pass. de condict. indeb. l. qui hominem* 34. *in fin. de solut.* Neque correo qui æque in solidum obligatus erat, quamuis ipsi quoque solutio profuerit, quoniam iuris regula est, His solis condicendam esse pecuniam quibus quoquomodo soluta est non item quibus solutio proficit, *l. his solis* 49. *de condict. indeb. l. eum cui* 13. *C. de oblig. & action.* Quod si conditionem eo prætextu dare velis quasi ex re correi qui totum soluit, locupletior factus sit is qui nihil soluit cum partem pecuniæ creditæ accepisset, *arg. l. si eum seruum* 23. *D. de reb. credit.* Dicam ne hanc quidem posse competere, quoniam licet locupletior factus videatur qui ab obligatione liberatus est, non tamen principaliter hic liberatus est, sed tantum per consequentias, id nimirum agente correo qui totum soluit ut seipsum duntaxat non etiam ut correum liberaret, utque ea solutione locupletior ipse non etiam correus fieret, quippe qui non minus debebat solidum quam si solus obligatus extitisset. Alio qui possis eadem ratione concludere si plures sint in opis cuiusdam debitoris fideiussores, & ex iis vnus totum soluerit dandam ei aduersus confideiussores cæteros conditionem tanquam factos ex huius qui soluit pecunia locupletiores: quod tamen disertè negat Modestinus in *l. vi fideiussor* 39. *de fideiuss.* cum generaliter & indistinctè scribit fideiussori aduersus confideiussorem dandam actionem non esse. At qui, inquires, negari non potest quin locupletetur cum aliena iactura correus qui creditæ pecuniæ partem accepit, nullam restituit. Imò verò, inquam, permittendum est ut locupletetur cum iactura correi, quoniam æquè cum ipsius iactura locupletari correus poterat si hunc potius quam illum eligere creditor voluisset. Videturque id tacitè inter eos actum ut damni huius periculum spe paris lucri vnusquisque subiret. Quare imputet sibi qui prior conuentus totum soluit, cur tanquam correus potius quam alio contractus genere obligari voluerit, cur indemnitate sibi pro parte re promitti non curauerit, cum partem duntaxat pecuniæ mutuam acciperet, cur denique cum solueret non adegerit creditorem ut sibi aduersus correum actiones mandaret. Quibus de causis negare etiam auda-

ter.

ter possum damnum ei vllum infligi, ut consequens fiat neq. ex ipsius iactura correum locupletari, quia quod quis ex culpa sua factoque proprio damnum sentit nec sentire videtur, ut habet vulgata iuris regula.

*Correo qui totum soluit actionem aduersus correum ex intervallo cedi non posse. Ad l. Modestinus* 76. *D. de solut. l. 1. C. de contr. indic. tutel. l. cum alter* 11. *C. de fideiuss. l. vi fideiussor* 39. *D. eod. Et emendatio l. cum is* 36. *eod.*

CAP. IX.

**R**IDI CVLA aut superuacua videri posset hæc disputatio, & ut nostri loquantur, de indubitabili, nisi dubiam faceret, & nostro dignâ tractatu autoritas Carol. Molinei qui dum subtilem agit in Dolanis prælectionibus *ad l. Modestinus* 76. *D. de solut.* nouam induxit opinionem prorsus antea inaudiam, ut pluribus factis correis debendi si vnus totum creditori soluerit, licet nec impetrata nec petita cessione vlla contra correum, possit tamen creditor etiam post sublatam solutione obligationem cogi præstare correo aduersus correum itémq. fideiussori aduersus debitorem actiones. Quæ sententia pugnat apertissimè cum *d. l. Modest.* 76. *D. de solut. l. 1. C. de contr. indic. tutel. l. cum alter* 11. *C. de fideiuss. l. vi fideiussor* 39. *D. eod.* sed apertius cum ipsissima & certissima iuris ratione cuius præcipua semper autoritas esse debet. Nā cum solutione per vnum ex correis facta omnis obligatio perimatur, ita ut non tantum correus ipse qui soluit, sed etiam alius correus liberetur, *l. 2. & pass. de duob. reis.* quomodo fieri obsecro potest, ut vel supersit actio aliqua quæ cedi queat perempta iam obligatione, vel cedi possit actio, quæ nulla superest amplius? Nam quod Molineus perpetuò nugatur, iniquum esse eum qui coactus & bona fide totum soluerit nullum à legibus remedium habere ad suum pro parte correi consequendum. Quam leue & inane sit constare satis arbitror ex iis quæ in superioribus disputauimus, constabitq. euidentius ex iis quæ in sequentibus subiiciemus. Sed quænam rogo temeritas & amentia ista est, nescio cuius æquitatis imaginariæ & ut nostri vocant, cerebrinæ obtentu certissimam iuris rationem cõuellerè, leges corrumpere, nihil non audere? Fuit hoc familiare Molineo, nimium sanè ingenio suo confidenti, passimq. istiusmodi æquitatis commento abutenti, sed cui tamen adeò sua feliciter successit temeritas, ut etiamnum apud supremas plerasque curias, (quarum singulare ius est ut æquitatem stricto iuri præferre semper debeant) præcipua vigeat gratia, non solum si contra leges legumque rationem sentiat, sed etiam quod in tanta seculi nostri infelicitate magis mirum videri debeat, si quando recedat à receptissimis interpretum omnium sententiis, quas cæteri quantumcunque eruditi iuris magistri ne cogitatione quidem audeant lacessere. Quæ me res mirum in modum offendit, & exagitat. Quis enim controuersiarum inter nos finis erit si vnicique liceat pro arbitrio æquitates istas comminisci quæ à iuris ratione prudentumque responsis abhorreant? Nescio autem an nimio impudentiæ istius odio factum sit ut in hunc vsque diem vix vllam

Molinei sententiam aut interpretationem probare potuerim, ex iis omnibus in quibus placet ille sibi tantopere suamque ostentat æquitatem. Sed ad rem. Mouetur ille non iuris ratione aliqua (neque enim vera iuris ratio pugnare secum vnquam potest) sed æquitate tantum illa, quæ minùs diligenter intuenti plausibilis videri queat, quòd in damno morari non debeat qui ex correis partem duntaxat pecuniæ mutuatus totum debitum soluit, correumque liberauit ad quem alia pecuniæ pars peruenerat. Leges tamen permultas congerit quibus probet etiam facta debiti solutione actionem nihilominùs competere, adeoque & interdum cedi debere. Eæ sunt, *l. 1. §. nunc trademus. de tutel. & rat. distr. l. 2. in fin. de contr. iudic. tutel. l. Stichum aut Pamphilum 95. §. si mandatio de solut. lege si res obligata 57. in fin. de legat. 1. dominus Scæcho 23. de pecul. legat. l. Papinianus 28. alias Pomponius D. mandat. l. si minoris 25. in fin. de admin. tutor. l. cum pupillus 21. de tutel. & ration. distr. l. in fraudem 45. §. qui pro alio de iur. fiscal. cum possessor 5. in princip. de censib. De quibus singulis dicendum nobis erit sequentibus capitibus, quòd plenior sit & distinctior disceptatio. Nunc videndum est quid ad supradicti iuris locos qui pro communi nostraque sententia tam appetiti sunt, aduersarius respondeat. Ac primùm quod pertinet ad l. Modestinus, de solut. respondet intelligi eam debere de solutione pro tutore facta non à tutore sed ab extraneo. Vt idem sit census qui & lege nulla 5. C. eod. Solui quidem posse pro extraneo ignorante adeoque inuito, *l. soluere 53. D. eodem l. soluendo 39. de negot. gest. sed non posse cogi creditorem ut actionibus suis cedat, nisi ante factam solutionem ita conuenierit. Nec si cedere velit ex interuallo nulla præcedente conuentione, quicquam eum cogere quoniam tota actio solutione extincta sit, nec enim quisquam pro alio soluendo alienam sibi comparat actionem. Sed interpretatio hæc quicquid ille gloriatur, tota commentitia est & à Modestini sensu aliena. Nam verba illa, *post solutum sine ullo pacto omne id quod ex causa tutela debebatur, à quo potiùs solutionem factam esse demonstrant quàm ab ipso debitore hoc est à contutore? Aut cur ab extraneo factam solutionem diuinamus si extranei nullomodo lex meminit? Ratio autem illa qua Modestinus mouetur, cum nulla actio superferretur, an non æquè locum habet si solutio non ab extraneo, sed ab ipso tutore eodémque debitore facta sit? Nam si solutio per extraneum facta, alieno nomine liberat debitorem, quantum magis liberabit solutio, quam debitor ipse fecerit? lege manifesti 17. C. de solut. Cur non igitur eo quoque casu idem iuris obtineat, quo eadem maiorque sit ratio. *Vulg. l. illud 32. ad legem Aquil. l. 3. §. unde etiam de iniust. rupt. Idque nominatim & disertè cautum est in dicta lege prima. C. de contr. iudic. tutel. qua tam apertè loquitur de tutore soluente pro contutore condemnato ut cauillationi nullus relictus locus videatur. Et tamen cauillatur adhuc homo si Diis placet non insubtilis, & respondet eam legem non tractare de actione tutelæ, nec proinde negare quin cedi ea quandocumque possit & debeat, sed de actione iudicati quæ ex iudicato competit, ut constare ait ex illis verbis, *Quod si nomen emisisti in rem tuam (sic enim legendum est, non suam procurator datus, heredes iudicati poteris conuenire. Hanc verò alterius ait esse condicionis quàm pristinam tutelæ, quòd hanc creditor suo sumptu & opera sine facto & auxilio condemnati quæserit, quòdque possit esse durior & grauior. Ideoque nec cogendum ipsum ea cedere, si-*****

cuti

cuti nec uti sententia pro se lata *l. euidenter 16. de except. rei iudic. l. si iudex 28. de minor. qua tamen, inquit, hoc ipso quòd cederet vteretur, ex Paul. Castr. in l. si actionem C. de pact. Præsertim cum tutor offerens solutionem pro contutore non potuerit cogi ex sententia aduersus contutorem lata, nemo autem possit cogere eum pro quo soluit nisi illo ipso officio quo soluere cogitur, *l. cum vendente 4. C. vbi caus. fiscal. vel diuin. dom. agant. vbi Salic. & Castr. l. minor 25. annis 39. D. de euid. Quam ob causam in fideiussore de iudicato soluendo specialiter receptum est, addit ille, ut iudicati actio ei cedi debeat etiam si in secunda vel tertia instantia obtenta sit, ut idem ipse notat ad Alexand. cons. 209. lib. 7. & probari existimat ex l. cum apud Sempronium penult. D. iudic. solui. Nempe quia ex iudicato actio competit absque nouo processu, ut nostri loquuntur, contra fideiussorem de iudicato soluendo. *Glof. Cyn. Bartol. & ceteri ad l. fin. C. de usur. rei iudic. Guid. Pap. quest. 26. numer. 1. & quest. 215. numer. 8. Has atque alias eiusdem ponderis rationes conquirat miser innouator, ut opinionem suam tueatur. Non animaduertens verba illa, *nullum iudicium tibi contra pupillum competit ut delegetur tibi aduersus liberatum actio. tam esse generalia ut non possint esse generaliora, ut perinde complectantur tutelæ actionem, atque eam quæ competit ex iudicato. Nec verò specialiora sunt quæ sequuntur, *heredes iudicati poteris conuenire. Non enim ad iudicati actionem pertinent (Deus bone quæ infantia ne dicam amentia in re tam aperta cæcutiisse!) sed iudican lex ait pro condemnati ut & in princip. *si pro tutore iudicato id est condemnato, ut significet tutorem qui pro condemnato contutore soluerit, si nomen emerit posse condemnati heredes mandatis actionibus conuenire. Sed & illud obseruare Molineus debuit, Imperatores quorum id rescriptum est non iis rationibus motos fuisse quas ille comminiscitur ad denegandam cessionem actionis, sed ex eo potissimum quòd damnatus contutor pro quo contutor soluerat, ipso iure liberatus esset per solutionem. Is enim sensus est illorum verborum quæ sunt præcipue ponderanda *aduersus liberatum. Atqui non minùs ab actione tutelæ liberatus erat, quàm ab actione iudicati. Vnica siquidem actio sufficit ad vtramque tollendam actionem, quoniam vtriusque vna tantum & eadem causa est, cum nec nouum sit ut vna numeratio sufficiat in variis causis, *lege in numerationibus 44. de solut. Eadem igitur ratio quæ impedit ne delegari possit ex interuallo post solutionem iudicati actio, faciet ne delegari possit actio tutelæ. Adde quòd actio iudicati nouat priorem contractum, & actionem quæ ex eo competeat, *dicta lege finali versicul. si enim nouatur C. de usur. rei iudic. l. si fundum 16. §. creditor, & §. si plurius D. de pignor. leg. ultim. iudic. solui. l. unct. l. prima de Prator. stipul. de cuius sententia scripsi lib. 3. capitul. primo. Quomodo igitur cedi poterit actio quæ iam per nouationem perempta fuerit? *argum. lege prima, de nouat. Denique quid obsecro interest creditori qui suum ex iudicato aut alia ratione consecutus est, actione iudicati aut pristina tutelæ cedere ei à quo accipit solutionem? Aut cur non hic locum habeat æquitas illa de qua *in lege, in creditore 38. D. de euid. l. questum 30. §. si verò filium D. de pecul. Id est, Cui non equum videri debeat, vel hoc saltem consequi soluetem debitorem, quod sine creditoris dispendio sit futurum? Alioqui si nec primam tutelæ actionem potest***********

cedere creditor quia nouata est, nec iudicati propter eas rationes quibus se ipsum Molineus vltro decipit, sequetur, nullo remedio succurri posse contutori qui & totum soluere velit, & sibi rectè prospicere vt in contutorem vllam actionem habeat, qui tamen fatentibus omnibus actionem haberet ad cogendum pupillum vt sibi tutelæ actionem delegaret, si nondum esset illa per iudicatum perempta. Atque ita fieret deterior condicio solventis contutoris ex facto alieno contra iuris regulas, id est propter sententiam aduersus contutorem latam. Imò & deterior erit condicio tutoris non condemnati, & vltro solutionem offerentis quam si esset condemnatus. Soluens enim ex condénatione vtique impetrare posset cessionem actionis iudicati, nec ei imputaretur, quod isti Molineus imputat, cur soluat post contutorem condemnationem qui ex eo condénatione vtgeri non poterat. Quod si ita est permittendū illi erit vt creditorem pupillū cogat contra se agere (quod etiam aberrat à iuris regulis tit. *vt nemo inuit. ager. cog.*) Vt cum erit condemnatus impetret cessionem actionis aduersus contutorem aequè condemnatum. Hoc verò quam obsecro nixitur ratione cum non plus creditor ab eo per iudicem consecutus sit quam ipse sine iudice offerat? ex *l. iudicatum solui stipulatione. 16. D. iudic. solui. l. si rem. 73. de procurat.* Aut si huic contutori licuit soluere pro contutore iam conuento necdum condemnato, cur non aequè poterit post ipsius condemnationem? An in eo facta videbitur condicio creditoris quod vicerit, vt ea re deterreatur contutor à solutione faciendâ, ac non potius ad soluendum excitetur? Atquin dici solet neminem litis contestatione deteriorem suam facere conditionem, *l. aliam. 29. D. de nouat.* Sed & quamuis iudicati actio, adeoque litis contestatio nouet priorem actionem, *l. delegare. 11. eodem tit. l. solutione. 23. de solui. l. 7. §. idem scribit. D. de pecul.* absurdum tamen sit idcirco existimare nullam amplius cedi posse actionem. Alioqui dicendum esset exceptionem cedendarum actionum opponi numquam posse in executione iudicati, quod tamen manifestè falsum est. *l. si fideiussores. 41. §. 1. de fideiuss. l. 1. §. non tantum. 18. l. cum pupillus. 21. De tutel. & ration. distr.* At si cedi potest condemnato eique solventi actio iudicati aduersus contutorem non condemnatum, quæro cur non facilius cedi possit tutori non condemnato aduersus iam condemnatum contutorem? Itém que si tutor condemnatus habet exceptionem cedendarum actionum, si non cedatur illi actio iudicati contra non condemnatum, quantum facilius habere debet is qui condemnatus non est aduersus condemnatum? Taceo quam futilis sit ratio illa non cedendæ actionis iudicati, quod eam creditor suo sumptu & opera sine facto & auxilio condemnati quæsiuerit. Nam & hæres rogatus de restituenda hereditate non eò minus cogitur actionibus cedere propria stipulatione quæ sitis quod eas ipse opera sua acquisierit: quamuis in hoc differat ab hereditariis quod hæ ipso iure transeunt in fideicommissarium, in illis cessione opus est, *l. si hæres pecuniam. 73. D. ad S. C. Trebell.* Ex quibus satis superque refutata sit Molinei interpretatio ad d. l. 1. C. de contr. iudic. tutel. Cetera enim quæ confirmandæ ipsius gratia ille congerit ex l. 2. eod. tit. & ex l. 1. §. nunc tractemus. de tutel. & ration. distr. postea refellemus cap. 11. Illud subinde videndum restat, quid ille respondeat ad l. vt fideiussor. 79. de fideiuss. D. & ad l. cum alter. 11. C. eod. Neque verò hinc cunctatur, sed ait tractari quidem ius locis de actione principali, non quæ ex iudicato nascitur

tur. At non de illo quæri, an cedi illa ex interuallo possit, sed an sine cessione competat, quod, inquit, vtrâque lex negat. Verum apparet satis in d. l. cum alter, consultum fuisse Imp. non de illo solum. An sine cessione possit fideiussor aduersus confideiussorem agere (iam enim ad id responsum fuerat primis illis legis verbis, *cum alter ex fideiussoribus in solidum debito satisfaciatur, actio ei aduersus eum qui vnâ fideiussit non competit*) Sed de illo etiam, An ex interuallo, & post solutionem ea cessio fieri possit. Ad id verò respondet Imperator sequenti illo versiculo, *Potuisse sanè cum fisco soluere desiderare vt ius pignoris quod fisco habuit in te transferretur, & si hoc ita factum est, cessis actionibus vti poteris.* Sic innuens non obscure si ita factum non sit, hoc est si fideiussor cum fisco solueret desiderauit vt in se ius pignoris transferretur, nullomodo fieri posse amplius vt cessis actionibus fideiussor utatur, id est vt ei actiones cedantur. Quæ etiam sententia est, dicta lege vt fideiussor, in qua non solum negat Modestinus actiones vllas competere fideiussori aduersus confideiussorem, sed etiam tempus indicat quo cedi eas oporteat vt vtiliter cedantur, nimirum *cum alter electus à creditore totum exsoluet.* Ergo postquam exsoluerit, sera erit cessio tametsi facta sit à volente. Maltò magis igitur sera postulatio eius qui petet cessionem quo tempore nulla amplius supererit actio quæ cedatur. Idque adeò clarum est vt nullo iuris loco videas Iureconsultos dubitare an actio quæ solutione perempta est cedi debeat aut possit ex interuallo (quis enim præter Molineum id vnquam putaret?) sed de illo potius, An quæ cessa est antè solutionem aut in ipso actu solutionis, aut quam pacto præcedente cedi conuenerit, secuta solutione subsistat. Videbatur enim intercidere cum secuta quandocunque solutio plenam debitori vt diximus liberationem adferat, quod fieri non potest quin obligatio extinguatur. Sed subtilissimè obseruarunt iuris autores non tam hoc casu videri peremptam solutione obligationem, quam venditum debitoris nomen solutumque venditionis precium ab eo qui pro alio soluere coactus fuerit. Quod remedij loco inductum videtur vt iis succurreretur qui pro aliis obligati, solutionem recusare non possunt *l. fideiussoribus. 17. l. cum is. 36. D. de fideiuss.* in cuius fine verba vt puto sunt inuersa, sicque meo iudicio restituenda, & ideo quia habet actiones tenetur ad hoc ipsum vt præstet actiones ex *l. quod debetur. 51. D. de pecul. l. quod si in diem. 16. §. vltim. l. item veniunt. 20. §. ait Senatus placere. 17. de petit. hered. l. 2. §. peruenisse de hered. vendit. l. heredem. 14. l. Papinianus. 28. D. mandat. Idque est quod Modestinus tractat, in d. l. Modestinus de solut. & Papinian. in l. cum pupillus. 21. de tutel. & ration. distr. & in l. cum possessor. 5. in princip. D. de censib. Manet ergo verissima & inconcussa iuris sententia, Actio-*

tionem quæ solutione perempta sit ex interuallo cedi non posse. Videtur iam quid ad eas leges respondendum sit quibus abutitur Molineus, vt errorem suum pluribus & grauioribus implicet erroribus.

*Emendatio & explicatio l. Stichum aut Pamphilum 95. §. si mandato de solut. l. si minoris 25. de admin. tutor. l. si res obligata 57. de legat. 1. l. cum pupillus 21. de tutel. & rat. distr.*

## CAP. X.

**A**D eas omnes leges quas superiore capite à Molineo allatas diximus, ut probet sublata per solutionem obligatione posse nihilominus ex interuallo cedi actionem, vna eademque responsio sufficere posset: Tractari scilicet in omnibus decedenda actione quæ per solutionem extincta non sit. Idque verissimum est, sed tamen paulò obsecutus nisi ad singulas aliqua adhibeatur interpretatio. Primum verò occurrit *l. Stichum aut Pamphilum 95. §. si mandatum de solut.* vbi tractat Papinianus de mandatore cuius iussu tu pecuniam Titio credideris: Et ait, etiam postea quàm pecunia soluta est præstare te debere actiones mandatori contra debitorem, ut ei satisfiat: Nempe quia, ut ille scribit, mandatore conuento & damnato quamuis pecunia postea soluta sit, non tamen debitor liberatur, ideoque iuris ratio non solum patitur ut ex interuallo quantocumque fiat cessio, sed etiam te obligat ut mandatori qui tibi soluit actiones cedas, quòd alioqui futurum sit ut nulla ei pro repetitione contra debitorem actio competat. Neque mandati cum nihil ille mandatori tuo mandauerit, neque negotiorum gestorum, quandoquidem non potest videri mandator vtiliter gessisse negotium eius quem non liberavit, *arg. à contrario sensu l. quamquam 7. ad S. C. Velleian.* Idque & Vlpianus ex eodem Papiniano tractat in *l. Papinianus 28. D. mandat.* vbi rationem etiam reddit, cur solvente mandatore debitor non liberetur. Quoniam, inquit, non tam debitoris nomine soluit quàm suo, & propter mandatum suum. Est enim perpetuum ut quod quis suo nomine soluit numquam alium liberet si plures numero licet de eadem re fuerunt obligationes, *l. si quid possessor 31. de petit. hered. l. si poena 19. §. 1. de condict. indeb. l. cum quis 38. de pecul. l. Paulus respondit 101. in princip. de solut.* Eademque ratio est ut ibidem Papin. ait tutoris qui pupillo condemnatus est ob id quòd ipse pupilli debitorem non exegerit. Quantumuis enim soluat ille pupillo quod alius debuit, non tamen liberat debitorem quia non pro debitore soluit sed pro seipso, hoc est ex causa propriæ condemnationis quam non pro debitore, sed pro seipso solo & ob tutelam à se gestam subiit. Ideoque solum illud remedium ei superest ut tutelæ actione contraria cogat pupillum actionibus suis cedere aduersus debitorem d. §. si mandatu, vbi apertum est legendum esse nos fecisse *comparationem*, non quomodo vulgò legitur non fecisse. Idem iuris est in illa quoque specie quam idem Vlpianus ex Papiniano proponit in *l. si minoris 25. de admin. & peric. tutor.* de minore, qui contra suos curatores egit ob id quòd eorum culpa eiusdem pupilli tutores, minoris quàm oportuerat fuerant condemnati. Nam si curatores hi parati sint soluere ex condemnatione quanti interest pupilli, sed tamen petant mandari sibi actiones contra tutores, Papiniano placet (cuius sententia extat in *l. alterius 20. §. 1. de tutel. & ration. distr.*) posse eos & debere id consequi per doli exceptionem, quoniam actio pristina quæ beneficio restitu-

restitutionis in integrum salua esse poterat pupillo contra tutores, & cedi & mandari adhuc potest. Sed si iam fecerint iudicatum curatores, proderit, inquit, ea res tutoribus quoniam nihil minori abest qui de præda magis quàm de damno sollicitus videbitur, si postquàm à curatoribus suis indemnitate consecutus est pergat, velle aduersus tutores in integrum restitui. Quæ ratio demonstrat apertissimè solutionem à curatoribus factam non in eo prodesse tutoribus, quòd ipso iure sint liberati, sed hætenus duntaxat ut opposita doli exceptione repellant minorem qui contra bonam fidem captat prædam ex damno alieno, bisque idem vult consequi. Nam proculdubio si strictum ius inspicias salua manet pupillo aduersus tutores actio, etiam postea quàm à curatoribus solutionem accepit, quòd non pro tutoribus ipsi soluerint, sed pro seipsis ex causa curationis non bene gestæ condemnatis. Inde igitur fit quod Vlpianus ex Papiniano subiicit, ut mandare actiones suas curatoribus etiam post solutionem & ex interuallo pupillus possit, neque id habet dubitationem. Sed an mandare cogi debeat difficilius est. Sic enim Papinianus loquitur quasi in minoris arbitrio id positum sit. Et sanè imputari curatoribus potest, cur iudicatum fecerint non opposita doli exceptione per quam consecuturi erant ut sibi mandarentur actiones. Nec facillè video quænam ipsis ex iure aut ex æquitate actio superesse possit in minorem postquam satisfecerunt iudicato. Non enim simile est quod idem Vlpianus scribit *in lege si res obligata, 57. de legat. 1.* in illis verbis quod *quamquam suo tempore non fecerit, iam per iurisdictionem Præsidis prouincia id ei præstabitur.* Ibi namque multò minùs imputari potest fideicommissario qui conuentus hypothecaria soluit creditori hereditario, nec petiit exhiberi sibi actiones contra heredes, ad quos liberandi prædij onus pertinere testator voluerat (legendum enim est *voluerit*, non ut vulgò *noluerit*) Nimirum quia ut eadem lex ponit, non satis apertè de ea re sententiam suam testator expresserat. Itaque nonnulla suberat quæstio voluntatis defuncti quæ sicut facti est, *lege voluntatis septim. Codice, de fideicommiss.* ita facillè prudentissimum quemque potest fallere. *lege secunda D. de iur. & fact. ignor.* At nihil est quod excusare queat imperitiam curatorum qui iudicatum fecerunt non petita aduersus tutores cessio, præter errorem iuris, cum proprii facti ignorantiam non possint prætere dere *lege tertia, eodem. dicta lege quamquam 7. Digest. ad Senatusconsultum Velleianum, lege, cum putarem. trigesima sexta. D. familie erisciscund.* Errorem potro iuris nocere certum est, *lege, regula 9. de iure & facti ignor. iuris ignorantia, septim. eodem titulo.* Nulla igitur curatoribus qui soluerunt superesse potest actio in pupillum ut actionibus suis cedat, quamuis si vtrò cedere ipse velit, nihil sit quod cessionem impediat. Cæterum illud quoque obseruandum est quod in dicta lege, si minoris, Vlpianus ita scribit *postea prouocantes per doli exceptionem, consequi ut eis mandentur actiones.* Sic enim videtur innuerè, non esse audiendos curatores si post condemnationem quæ transierit in rem iudicatam, petant mandari sibi actiones, sed cogendos eos prouocare à sententia ut in causa appellationis possint ipsi exceptionem doli opponere. Atqui constat posse etiam in executione iudicati exceptionem doli obici ad extorquendam restitu-

actionis cessionem, vt & cæteras exceptiones omnes quæ non impugnant iudicatum. *l. 1. §. non tantum 18. l. cum pupillus 21. de tutel. & ration. distr. l. si fideiussores 41. §. 1. de fideiuss.* Cur ergo prouocandi necessitas curatoribus iungatur? Præsertim cum difficilius permittatur appellatio iis casibus quibus non est necessaria, vt puta si apud eundem iudicem qui iam cognouit, possit in executione iudicati proponi exceptio quæ ante condemnationem proposita non fuit, *l. cum non eo die 6. l. vltim. C. quand. prouoc. non est necess.* Itaque fit mihi probabile sic potius legendum esse apud Vlpianum posse prouocantes aut per doli exceptionem consequi, vt ponat ille in arbitrio curatorum an prouocare velint à sententia, an potius, quod sanè & tutius est, per doli exceptionem consequi vt mandentur sibi actiones in executione iudicati. Neque enim nouum est vt interdum appellatio quoque permittatur, etiam cum aliter succurri potest, vt cum minor ex condemnatione læsus est. Potest namque appellare si velit vt iure communi nec ed minus tamen restituatur si malit contra sententiam *l. Praeses 42. de minor. iur. l. si pater 8. C. quand. prouoc. non est necess.* Et verò Papinianus cuius responsum ab Vlp. relatum extat, vt diximus *in d. l. alterius 20. §. 1. de iur. & ration. distr.* prouocationem nullam requirit ad opponendam doli exceptionem, aut ad petendam actionum cessionem, sed sola doli exceptione curatoribus succurri posse ait. *Item verò quod perinet ad d. l. si res obligata 57. de leg. 1.* vt intelligas non probari ex eo loco Molinei feuentiam, scire te oportet. Cum alicui per fideicommissum relicta res est quæ alieni pignoris vinculo tenebatur, si fideicommissarius soluat debitum quod ad heredis onus pertinere testator voluerat, liberari quidè pignus, sed tamen non liberari heredes debitoris, quia non eorū nomine sed suo proprio soluit fideicommissarius, putans luendi pignoris necessitatem sibi incumbere. Eiusque rei argumento est, quod creditori qui hypothecaria vsus litis æstimationem consecutus est à possessore, actio tamen superesse stricto iure contra debitorem vt ab eo debitum possit exigere quamuis doli exceptione repelli possit, quod bis idem velit consequi, *l. si cur 8. §. vlt. quib. mod. pign. vel hypoth. soluit.* Quæ dubitandi ratio est ad *l. 2. eod. tit.* in qua non videbatur debitor rem suam vindicans cogendus offerre debitum possessori qui litis æstimationem creditori Seruiana agenti præstiterat, quando eiusmodi præstatione non esset debitor à creditore liberatus. Sed decidendi ratio est, quod licet non sit ille ipso iure liberatus, attamen tutus est doli exceptione *d. §. vltim.* Proinde indemnem seruare debet eum cuius beneficio exceptionem illam quæ sitā habeat, haud secus ac si ipso iure liberatus esset, *arg. l. si pecunia 77. de legat. 1.* Aliud ergo est liberare pignus, aliud verò liberare debitorem. Quod si ita est vt solutione per fideicommissarium facta non liberentur heredes debitoris, quis miretur fieri posse vt etiam ex interuallo ipsi mandare actiones creditor possit, quas adhuc integras habeat? Vt verò etiam cogatur illa ratio facit, quam supra attigimus, quod nihil imputari possit ei qui in obscura interpretatione voluntatis defuncti non satis expressa, errauerit. Eodem modo respondendum est *ad legem, dominus Sisco 23. de pecul. legat.* valere in illius legis specie cessionem factam ex interuallo post solutionem, adeoque eum cui solutum fuerat cogi actionibus suis cedere, quia per solutionem factam animo reddendarum rationum potius quam liberandorum debitorum gratia non fuerant debitores liberati:

quod aperte Scauola docet illis verbis, *Manentibus debitoribus pro quibus ipse pecuniam heredibus patroni refuderat.* Cur non ergo cedatur actio, quæ quoniam superest cedi commodè potest? *d. l. in creditore 38. de emitt. l. cum is 36. in fin. de fideiuss.* Ad *l. cum possessor 5. de censib. facilis responsio est, tractari eo loco de solutione facta post actionum cessionem, sicque intelligenda verba illa nec inuisiter actiones præstantur, tamen si fiscus pecuniam suam recuperauerit, vt secutam non præcedentem recuperationem ac solutionem demonstrent.* Id enim probat ratio quæ subiicitur *quia nominum venditorum precium receptum videtur.* Nam cum post solutionem totius tributi pro prædio debiti nulla fisco superfit actio, nec in personam cum nulla eo nomine personalis vnquam competierit, nec in rem quæ liberata est, fieri sanè nequeat vt venditum videatur nomen quod in rerum natura nullum est. Dubitandi autem causa illa fuit quam in superioribus perstrinximus, quod etiam cum ante solutionem cessio facta est, videatur tamen actio secuta, quandocumque solutione intercidere. Quod apparet manifestius ex alio eiusdem Papiniani loco *in d. l. cum pupillus 21. de tutel. & ration. distr.* in illis verbis *quamuis postea à iudicatum fiat, tamen actio data non intercidit.* Eadem enim decidendi ratio sequitur, quia pro parte condemnati tutoris non tutela reddita, sed nominis precium solum videtur. In quibus tamen verbis non dubito quin desit negatio, potiusque legendum sit pro parte non condemnati. Proponebatur enim illo loco facta solutio totius debiti per vnum ex tutoribus condemnatum in solidum, eique cessa actio pro parte scilicet in tutorem non condemnatum. Illud ergo sibi vult Papinianus, pro parte tutoris non condemnati, non tam tutelam redditam quam nominis precium solum videri, idèque actionem quæ ante solutionem cessa fuerat, non intercideri secuta quandocumque postea solutione: *facit l. soluitur 5. §. si conuenerit D. quib. mod. pign. vel hypoth. soluit.* At pro parte ipsius condemnati tutela sanè reddita dicenda est, non precium nominis solum, cum pro ea parte nulla in contutorem actio cedi potuerit, *l. si plures 38. D. de admin. & peric. tutor. l. quæ situm 30. §. 1. versic. fin. verò filius D. de pecul. nec rursus ipsi condemnato in semetipsum.* Cæterum probat manifestè ratio illa ne quidem tutori aduersus contutorem vllam actionem ex interuallo cedi posse, cum de illo magis Papin. dubitet, An quæ cessa fuerat ante solutionem postea intercidit. Non leuior eiusdem Molinei error ille est quod pro se obiicit Paulum *in l. in fraudem 45. §. qui pro alio de iur. fisc.* ubi scriptum est eum qui pro alio conuentus à fisco totum debitum exsoluit, non iniquè postulare persecutionem bonorum eius pro quo soluit, in eoque adiuuari etiam per officium solere. Illa enim verba *exsoluit, soluit,* quibus lex vitur non in præteriti temporis vt ipse putat, sed in præsentis significatione accipienda sunt, hoc est de cessione quæ petatur in actu ipso solutionis. Nullam siquidem hac parte differentiam esse inter fiscum & priuatos constat. *ex d. l. cum alter C. de fideiuss. Item ex l. si cum pecuniam 3. & l. vlt. C. de priuileg. fisc.* quibus etiam id ipsum apertissime probatur, quod volumus, ita demùm vtiliter cedi posse actiones ei qui pro alio soluit fisco, si ante solutionem, aut saltem in ipsa solutione cessio petatur & præstetur, aut de præstanda ea pactum interueniat. Quod si qua inter fiscum & priuatum hac parte differentia est, in eo tantum elucere potest, quod in priuatorum causis si pignoris liberandi gratia vnus soluerit quod alius debebat, superest aduersus debitorem personalis actio

quæ cedi quandoque potest, *d. l. si res obligata*. In causa verò fisci qui in debitorem bonis ius habet taciti pignoris si fisco solutum sit etiam pro alterius parte nulla prorsus obligatio aut actio superest quam cedere fisco ex interuallo possit, quippe qui nec aliam ullam actionem habebat quam quæ coniuncta esset cum persecutione bonorum eius qui tributo præstanto erat obnoxius: Quomodo enim aliam merè personalem haberet contra eum qui neque ex contractu vel quasi obligatus esset, neque ex delicto vel quasi delicto? Nam & idè induci necesse fuit ut taciti pignoris ius fisco accommodaretur ne alioqui actio ei omnis deficeret bonis alienatis pro quibus tributum pendere debuerat, hoc ita cum de tributo aliisque eiusmodi causis fiscalibus tractatur. Si enim fiscus pecuniam crediderit aliterve cum priuato contraxerit, iure communi utitur, nec deterioris conditionis esse debet quam priuatus.

*Ad §. nunc tractemus. l. 1. D. de tutel. & rason. d. strah.*

CAP. XI.

**V** N v s hic tātūm iuris locus est qui pro Molinei errore quem nos exagitamus nonnihil scrupuli iniicere posse videatur. Sic enim Vlpianus scribit, Si fortè quis tutor ex facto alterius tutoris condemnatus aliquid præstiterit vel ex communi gestu, nec ei mandata sint actiones, constitutum esse à Diuo Pio, & ab Imp. Seuero & Antonino, vtilem actionem tutori aduersus contutorem dandam. Cui conuenit *l. 2. C. de contr. iudic. tutel.* quæ est Imp. Antonini, in illis verbis *actiones aduersus contutores tuos mandari tibi à pupilla desiderabis vel vtili actione videris*. Nec responderi illud potest quod ad alias Molinei obiectiones superiore capite respondimus, Possè hoc casu cedi actionem post solutionem idè quòd solutione extincta non sit obligatio. Cū certissimi iuris sit vno ex tutoribus soluente alium contutorem liberari, *l. 1. C. eodem tit. de contr. iudic. tutel. l. Modestinus 76. de solut.* Neque mouet quòd tutor hic qui totum soluit, soluerit proprio nomine, qui scilicet proprio nomine in solidum tenebatur, *l. cum interdicitur 6. in fin. C. arbitr. tutel. l. 2. in fin. C. de diuid. tutel.* Nempe quoniam vna eadèque causa est quæ tutores omnes obligat videlicet tutelæ, & consequenter vna omnium eadèque obligatio, *l. ult. D. rem pupill. salu. for.* nec tam propter contutorem quam propter tutelam soluit, qui solidum præstat quod ex causa tutelæ debeatur, cū singulis tota administratio iniuncta videatur, *l. 1. C. si ex plurib. tutor. vel curat. l. decreto 24. §. 1. D. de administ. tut.* nisi quibusdam duntaxat à magistratu concessa fuerit cæterisque prohibita, *l. 3. §. apparet & per totum eod. tit. l. legitimus 5. §. in legitimis de legit. tutor.* Et tamen ei qui solidum soluit non eo minus competit repetitio pro parte contutoris, qui æquè vel administrauerit vel in administrando negligens fuerit. Nimirum quia pro ea parte solutum fuit propter contutoris factum aut culpam: quod non contingit in mandatore qui soluit propter mandatum suum. *l. Papinianus 28. D. mandat.* Nec in correis aut confideiussoribus, qui totum soluunt propter propriam singulorum promissionem. Illa igitur manet dubitatio, Cū vno ex tutoribus soluente cæteri liberentur, qua ratione fieri queat ut ei qui soluit

soluit vtiliter cedi possit actio ex interuallo aduersus contutores. Id enim est quod Molineus defendit & ex locis supradictis probari putat. Ego verò perpetua illa ratione moueor, ut putem non magis hoc casu quam alio villo valere cessionem actionis factam ex interuallo, quod fieri nullomodo queat ut cedatur actio quæ amplius nulla est, qualis illa, quæ solutione prorsus extincta fuit, idque tam aperte scriptum est, *in d. l. 1. C. de controu. iudic. tutel. & in d. l. Modestinus*, ut nihil scribi potuerit apertius. Neque verò si bene inspicias, contrarium probatur ex *d. §. nunc tractemus*, in quo manifestum est non de actione cessa agi, sed de vtili quæ citra cessionem competit. Quæ enim cessa & mandata est, directa dici debet non vtilis, cū sit illa ipsa quæ penes cedentem erat, eaque vtatur cessionarius non ex persona sua sed ex persona cedentis tanquam procurator in rem suam constitutus *dicta lege 1. l. qui stipendia 9. C. de procurat.* Ea portò vtilis actio non alia ratione introducta est quam quòd post factam solutionem directæ locus esse amplius non possit. Introducta autem fuit non tam ex iuris ratione aliqua quam ex æquitate, idque ex rescriptis Imperatorum cū iureconsultorum autoritas non sufficeret. Et si enim plerisque casibus iuris autores introduxerunt vtilis actiones, iis scilicet quibus directa actio deficiebat: siue quòd legis vel edicti Prætorij verba manca essent, siue quòd stricta iuris ratio deficeret; solaque æquitas dari actionem suggereret, quoties tamen æquitati iuris ratio prorsus obstitit, vix reperias vquam ausos eos fuisse actionem dare. Tunc enim fuit necessaria Imperatoris autoritas. *lege prima, Codice de legibus*, quomodo contigit in ea specie de qua tractamus. Nam cū ipso iure tutor in solidum teneatur ut diximus ex contutoris administratione perinde atque ex sua, & consequenter soluisse videatur pro obligatione propria quicquid soluit ex facto & pro parte contutoris (quamuis habeat beneficium diuisionis exemplo fideiussoris si contutor præsens sit & soluendo *d. §. nunc tractemus*.) fieri certè non poterat ut actionem tutelæ vtilem ei accommodarent iureconsulti in contutorem. Fateor potuisse negotiorum gestorum actione conueniri eum ex cuius facto contutor quid præstitisset, quod & in Collegis magistratibus obtinebat, *l. ex facto 30. de negot. gest.* Sed nego cum Accursio quicquid garrat Molineus ad *d. l. Modestinus num. 5.* fuisse eam directam actionem (quo enim iure directa competeret ei qui ex propria persona obligatus erat ut solueret?) Dico fuisse vtilem, sicut & eam quam Papinianus dat in specie *l. libero 31. eod. tit. ad exemplum institoria, ut probat l. idè que 10. §. idè Papinianus. D. mandat.* Dico eam actionem vtilem non aliter competiisse quam cū ex solo facto tutoris condemnatus aut conuentus contutor soluisset, non etiā si ex communi gestu. Idè autem competiisse quidam damnum à contutore solutum, non tam ex causa tutelæ quam ex mala contutoris administratione processerat: ut supra docuimus *c. 7.* ex illis Iuliani verbis, *id est ei saluum esset quod eius causa damnum cepisset*. Proinde in alios omnes casus quibus actio illa vtilis negotiorum gestorum aut locum habere nequeat, puta si ex communi gestu negligentiaue condemnatus vnus ex tutoribus totum soluerit, aut inutilis futura sit fortè ob inopiam debitoris quæ post susceptam tutelam superuenerit, cū neq. actio negotiorum gestorum nascatur antè solutionem factam pro alio *l. 1. & pass. de negot. gest.* neq. priuilegium vllum habeat tacitæ hypothecæ, *l. pen. C. eo.* Necessariū & æquissimū

fuit introduci vtillem illam actionem de qua Vlp. in d. §. nunc tractemus. Quæ proculdubio vtilis tutelæ non negotiorum gestorum actio intelligenda est, vt. contra Accursium & cæteros Molineus disputat post Azonem, cum quo & ego hac parte sentio: cum eam competere ex rescriptis Imperatorum Vlpianus dicat eo quoque casu, quo vtillem negotiorum gestorum Valerius Severus & Iulianus iam dederant in d. l. ex facto: quos conitar sub Hadriano floruisse annis aliquot ante Antonium Pium qui Hadriano successit. Vnde illud etiam est quod in specie d. l. ex facto, nullam illi dant exceptionem ordinis aut diuisionis contutori conuento ex facto contutoris, quæ tamen hodie proculdubio competit. Nempè quod illud nondum inductum esset per epistolam Hadriani aliâque posteriorum Imperatorum constitutiones, de quibus in l. tres fratres 55. §. non solum de admin. tutor. l. ult. C. de diuid. tutel. l. 1. & 2. C. si tut. vel curat. non gesser. Nam quod obtinet vt contutores habeant beneficium diuisionis receptum est non lege aliqua speciali, sed exemplo fideiussorum d. §. nunc tractemus. In fideiussoribus verò id ipsum constitutum fuit, per epistolam Hadriani. Etsi enim iam ante Hadrianum idem Prætoribus placuisse testatur Paulus lib. 1. sentent. iij. 20. non fuisse tamen in vsu ius illud Prætorium vel ex eo maximè constat quod iureconsulti passim ad epistolam Hadriani hoc beneficium diuisionis referunt, l. inter fideiussoras 26. & l. seq. §. prætere. d. de fideiuss. itemq. Iustin. in l. vlt. C. de consti. pecun. & in §. si plures instit. de fideiuss. Ergo ne à proposito aberremus vtilis illa actio de qua in d. §. nunc tractemus, de vtili tutelæ non negotiorum gestorum actione omnino intelligenda est, quod & non obscure innuit textus, d. l. 2. C. de contr. iudic. iutel. & non malè quis fortasse probet, ex l. 2. §. ius Reipublica de admin. rer. ad ciuit. pertin. vbi idem Vlp. scribit actionem quæ pro facto collegæ in collegam decerni solet ei qui pro altero dependit, ex æquitate competere. Nimirum vt ego quidem existimo, propter rescriptum illud Antonij Pij, quod licet de contutoribus tantum loquatur, prudentum tamen interpretatione ad alias quoque personas & causas similes tractum est trahique potuit. Alioqui iuris sanè ratio obstaret quominus eadem actio quæ in Collegam decernitur ei quoque daretur qui pro collega quid dependisset si nulla cessio facta proponeretur, neque ex sola æquitate ita respondere iureconsulti potuissent: eo præsertim casu quo nulla suberat necessitas competente iam vtili negotiorum gestorum actione, vt diximus ex d. l. ex facto. Sed neque vtillem illam tutelæ actionem existimandum est omni casu competere tutori qui soluit aduersus contutorem. Quid enim si plures tutores idèd teneantur quod tutelæ ipsis iniunctæ administrationem suscipere noluerint? Habebunt quidem nihilominus beneficium diuisionis si omnes soluendo sint: sed si ex iis quidam non sint idonei, cæteri ita onerantur vt ne quidem adigere pupillum possint ad cedendas in contutorem actiones. Quæ enim fronte id desideraturi sint cum propria cuiusque contumacia paniatur? Inquit Papin. in l. si plures 38. de admin. & peric. tutor. Igitur nec tacitam illam vtillem habebunt, Cuius scilicet dandæ ratio alia non est quàm vt in eius quæ mandari debuit, nec mandata est locum substituatur. Quam ob causam nec eo casu competet quo quis ex dolo communi solidum præstiterit d. §. nunc tractemus, versic. planè si ex dolo: quamuis competat si ob ea quæ cum geri deberent omiſsa sunt, vnus ex tutoribus condemnatio facta sit. Huic enim condemnationi neque